
PRASMES – KRITISKĀ DOMĀŠANA
CPIP 



PRASME – KRITISKĀ DOMĀŠANA

1) MĒRĶIS – Šīs tēmas mērķis ir palīdzēt cilvēkiem cilvēkresursu jomā, kā arī no plaša uzņēmumu un 
iestāžu loka apzināties kritiskās domāšanas lielo nozīmi gan personiski, gan profesionāli. Kritiskās 
domāšanas attīstība ir ne tikai liels izaicinājums mūsdienu darba videi, bet arī visas sabiedrības 
izaicinājums.

2) UZDEVUMI 
a) Izprast kritisko domāšanu darba vietā mūsdienās
b) Apzināties kritiskās domāšanas lielākos ieguvumus darba vadībā
c) mudināt darba devējus un darbiniekus domāt kritiski

3) SATURS 
❖ Kritiskā domāšana darba vietā (mūsdienās)
❖ Kritiskās domāšanas priekšrocības darba vadībā
❖ Kā veicināt kritisko domāšanu darba vietā
❖ Kā mudināt darba devējus un darbiniekus domāt kritiski



PRASME – KRITISKĀ DOMĀŠANA

Kritiskā domāšana prasa laiku. Kāpēc kritiskā 
domāšana ir svarīga darba vietā?

Ir reizes darbā, kad jums vienkārši ir "jādara". 
Saspringts termiņš, prasīgs projekta izklāsts vai ļoti 
konkrēts priekšnieks var nozīmēt, ka ir jēga pabeigt 

uzdevumu bez pārmērīgas prāta piepūles. Jūsu darba 
vietā kritiskā domāšana var atšķirt jūs kā vadītāju un 

vērtīgu prātu, kas spēj izmantot idejas. Tas var 
palīdzēt uzlabot jūsu darba kvalitāti un to, kādu uztveri 

par jums rada tie, kas atrodas ķēdē augstāk. 
Izmantojot savas kritiskās domāšanas prasmes darba 

vietā, jūs definēsit kā problēmu risinātāju. Pirmais 
solis, lai faktiski izmantotu kritisko domāšanu, ir pieeja 

katrai situācijai ar atvērtu prātu.



PRASME – KRITISKĀ DOMĀŠANA
Kritiskās domāšanas priekšrocības darba 
vadībā

Pieņemiet 
apzinātus lēmumus

Atrisiniet 
izaicinošas 
problēmas

Problēmu 
paredzēšana un to 

novēršana

Biznesa stratēģiju 
plānošana un 

īstenošana

Efektīva darba 
pretendentu 
intervēšana

Racionalizēti, 
efektīvi darba 

procesi



PRASME – KRITISKĀ DOMĀŠANA

Kā veicināt kritisko domāšanu darba vietā

Neskatoties uz mītiem, ka kritiskās domāšanas prasmes ir piemērojamas tikai 
tādiem priekšmetiem kā dabaszinātne un matemātika, realitāte ir tāda, ka šīs 
prasmes, kuru pamatā ir zināšanu novērtējums un pielietošana, ir ne tikai 
svarīgas panākumiem visās mācību jomās, bet arī ikdienas dzīvē.  Ir svarīgi 
mudināt darba devējus un darbiniekus domāt kritiski un pieņemt labus 
lēmumus, lai dotu jūsu komandai iespēju uzņemties vadības grožus savās 
lomās un palīdzētu jūsu uzņēmumam gūt panākumus.Viena būtiska spēja 
kritiskajā domāšanā ir noteikt, vai apgalvojums ir fakts vai viedoklis. Tādējādi 
jums ir jāapšauba tas, kas jums tiek teikts, un jāizlemj, vai informācija ir 
precīza.



PRASME – KRITISKĀ DOMĀŠANA

Kā mudināt darba devējus un darbiniekus 
domāt kritiski

Kritiskā domāšana ir prasme, ko var iemācīt 
un stiprināt. Kritiskā domāšana darba vietā 
nozīmē šķirošanu starp noderīgām un 
patvaļīgām detaļām, lai izveidotu visaptverošu 
perspektīvu, kas noved pie ietekmīga lēmuma 
vai problēmas risinājuma. Tā kā darba vietā 
notiek tik daudz pārmaiņu, gandrīz ikvienam ir 
jābūt kritiski domājošam. Kritiskās 
domāšanas prasmes palīdzēs nodrošināt jūsu 
darbaspēka saglabāšanu un augšupejošu 
mobilitāti.

Kritiskās domāšanas prasmes ļauj vadītājiem veicināt "lielā attēla" domāšanu!



PRASME – KRITISKĀ DOMĀŠANA

Kādi soļi ir saistīti ar kritisko domāšanu?

Uzdodiet pamatjautājumus, kad plānojat atrisināt 
problēmu

Jebkuras analīzes sākumpunkts ir hipotēzes 
veidošana vai skaidrojuma piedāvāšana, 
pamatojoties uz ierobežotu informāciju. 
Pašapziņas pamatā ir skaidra izpratne par 
savām stiprajām un vājajām pusēm, uzskatiem, 
emocijām, domām utt. Kad vadītājs apzinās 
sevi, viņš var rūpīgi un objektīvi novērtēt savas 
domas.

Aktīva klausīšanās ir svarīga kritiskās domāšanas sastāvdaļa!



PRASME – KRITISKĀ DOMĀŠANA

Kādi soļi ir saistīti ar kritisko domāšanu?

Apšaubiet pamatā esošos pieņēmumus un 
pārbaudiet pieņemtos uzskatus

Skatieties kritiski uz procesiem, kas 
"vienmēr ir veikti šādi". Skaidrības 
meklējumi ir pirmais solis ceļā uz kritiskās 
domāšanas uzlabošanu. Meklēt skaidrību 
nozīmē uzdot jautājumus vai meklēt 
informāciju, kas, šķiet, tiek ignorēta vai 
nepareizi interpretēta. Mēģiniet sadalīt 
sarežģītas tēmas mazākās daļās, lai tās 
labāk izprastu.

Objektivitāte ļauj kritiski domājošam paskatīties tālāk par apkārtni un patiesi koncentrēties uz 
pieejamo informāciju, lai pieņemtu racionālu lēmumu!



PRASME – KRITISKĀ DOMĀŠANA

Saskaņā ar jaunākajiem pētījumiem jūs varat uzlabot savu kritisko 
domāšanu:

Jūsu aizspriedumu 
pārbaude

 Aktīvās 
klausīšanās 
praktizēšana

Pašapziņas 
attīstīšana darba 

vietā



PRASME – KRITISKĀ DOMĀŠANA

ATCERIES

Tas, ka darba pieeja vai vadības stils jau ilgu laiku ir sniegusi rezultātus, nenozīmē, ka tas 
būtu jāuzskata par vienīgo ideālo veidu. Pareizie un atbilstošie jautājumi paver arī izaugsmes 

un neierobežotas mācīšanās iespējas.



Eiropas Komisijas atbalsts šīs publikācijas izveidei nav uzskatāms par satura apstiprinājumu, kas atspoguļo tikai autoru uzskatus, un Komisija nevar būt atbildīga par 
jebkādu tajā ietvertās informācijas izmantošanu.


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11

